

FERRARA FIERE CONGRESSI S.R.L.**Bilancio di esercizio al 31-12-2015**

Dati anagrafici	
Sede in	44100 FERRARA (FE) VIA DELLA FIERA N. 11
Codice Fiscale	01350170385
Numero Rea	FE 150150
P.I.	01350170385
Capitale Sociale Euro	156.000 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA (SR)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	si
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	BOLOGNAFIERE S.P.A.
Appartenenza a un gruppo	no

Gli importi presenti sono espressi in Euro

Stato Patrimoniale

	31-12-2015	31-12-2014
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
Valore lordo	171.980	171.811
Ammortamenti	150.268	144.602
Totale immobilizzazioni immateriali	21.712	27.209
II - Immobilizzazioni materiali		
Valore lordo	336.662	323.730
Ammortamenti	289.614	270.902
Totale immobilizzazioni materiali	47.048	52.828
III - Immobilizzazioni finanziarie		
Altre immobilizzazioni finanziarie	36.000	36.000
Totale immobilizzazioni finanziarie	36.000	36.000
Totale immobilizzazioni (B)	104.760	116.037
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
Totale rimanenze	4.303	4.657
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	733.802	897.547
esigibili oltre l'esercizio successivo	306.947	11.809
Totale crediti	1.040.749	909.356
IV - Disponibilità liquide		
Totale disponibilità liquide	23.641	29.004
Totale attivo circolante (C)	1.068.693	943.017
D) Ratei e risconti		
Totale ratei e risconti (D)	2.977	27.159
Totale attivo	1.176.430	1.086.213
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	156.000	156.000
IV - Riserva legale	2.240	2.240
VII - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria o facoltativa	11.539	31.431
Varie altre riserve	11.539	1 (1)
Totale altre riserve	11.539	31.432
IX - Utile (perdita) dell'esercizio		
Utile (perdita) dell'esercizio	(42.029)	(19.893)
Utile (perdita) residua	(42.029)	(19.893)
Totale patrimonio netto	127.750	169.779
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	62.427	51.894
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	918.559	854.540
esigibili oltre l'esercizio successivo	67.291	-
Totale debiti	985.850	854.540
E) Ratei e risconti		
Totale ratei e risconti	403	10.000

Totale passivo	1.176.430	1.086.213
----------------	-----------	-----------

⁽¹⁾Differenza da arrotondamento all'unità di Euro: 1

Conto Economico

31-12-2015 31-12-2014

Conto economico		
A) Valore della produzione:		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.405.019	1.388.778
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	83.639	243.528
altri	196.116	112.841
Totale altri ricavi e proventi	279.755	356.369
Totale valore della produzione	1.684.774	1.745.147
B) Costi della produzione:		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	109.977	137.397
7) per servizi	1.250.702	1.261.847
8) per godimento di beni di terzi	51.895	56.880
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	150.329	156.971
b) oneri sociali	38.359	44.917
c) trattamento di fine rapporto	10.666	10.730
e) altri costi	5.078	19.614
Totale costi per il personale	204.432	232.232
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	5.666	5.870
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	18.712	23.167
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	4.334	4.854
Totale ammortamenti e svalutazioni	28.712	33.891
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	354	1.167
14) oneri diversi di gestione	64.696	51.616
Totale costi della produzione	1.710.768	1.775.030
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(25.994)	(29.883)
C) Proventi e oneri finanziari:		
16) altri proventi finanziari:		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	3	10
Totale proventi diversi dai precedenti	3	10
Totale altri proventi finanziari	3	10
17) interessi e altri oneri finanziari		
a imprese controllanti	2.250	55
altri	16.818	9.916
Totale interessi e altri oneri finanziari	19.068	9.971
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(19.065)	(9.961)
E) Proventi e oneri straordinari:		
20) proventi		
altri	15.534	39.625
Totale proventi	15.534	39.625
21) oneri		
altri	28.976	16.393
Totale oneri	28.976	16.393
Totale delle partite straordinarie (20 - 21)	(13.442)	23.232
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D + - E)	(58.501)	(16.612)

22) imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	980	13.562
imposte anticipate	17.452	10.281
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	(16.472)	3.281
23) Utile (perdita) dell'esercizio	(42.029)	(19.893)

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2015

Nota Integrativa parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia una perdita d'esercizio pari ad € 42.029, frutto di un esubero di costi ammontanti ad € 1.742.340 sui ricavi per € 1.700.311=.

Posto che gli obiettivi permanevano su un equilibrio di sostanza, il risultato può essere ritenuto accettabile, considerato quanto segue:

gli interessi passivi ammontano ad oltre 19.000,00 euro (diciannove mila euro) derivanti per la quasi totalità dallo squilibrio finanziario generato dagli acconti versati per oltre 300.000,00 euro (trecento mila euro) sui lavori effettuati per la prima messa in sicurezza del quartiere collegati all'evento sismico del 2012.

Tali importi dovrebbero essere restituiti nel corso del 2017 e ciò consentirà la rimessa a norma della fiera in chiave finanziaria.

Ciò, unito a sopravvenienze passive per circa 29.000,00 euro (Ventinovemila euro), rende il bilancio certamente non distante dal punto di pareggio, che è l'obiettivo più plausibile rispetto alle compatibilità della società.

Passando allo scenario più generale, il 2015 ha segnato come evento innovativo la prima edizione di Futurpera, grande verticale sul principale prodotto agricolo del territorio.

E' stata un successo, che ha dato grande visibilità al quartiere e soprattutto ottimi riscontri per tutta la filiera degli operatori e un buon risultato anche in chiave di ricavi per la nostra società.

Oltre a tale successo, il calendario è stato in linea con le attese sia per gli eventi per operatori (Remtech e Restauro) che per i festival (Balloons e Festa del libro Ebraico) e per le fiere consumer (Carp Fishing su tutte). Bene anche i mercatini, le mostre convegno, e la campionaria.

Si riscontra in generale una certa caduta nelle marginalità di qualche punto percentuale, che è ulteriore motivo di una minore redditività generale della società.

La customer satisfaction degli operatori è stata di buon livello così come il gradimento dei visitatori.

Quindi le ragioni di soddisfazione sono ancora elevate e il ringraziamento va riconosciuto al direttore e ai dipendenti tutti per il lavoro svolto.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

I fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio sono i seguenti:

Nessuno.

Criteri di formazione

Il bilancio sottopostoVi è redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma. Non è pertanto necessario corredarlo della Relazione sulla Gestione.

Anche per l'esercizio corrente si è ritenuto opportuno scindere la voce D) dello stato patrimoniale attivo, relativa ai ratei e risconti in due gruppi distinti: D) ratei e risconti, propriamente detti ed E) costi anticipati. Analoga distinzione è stata effettuata anche nello stato patrimoniale passivo. Tali scelte sono finalizzate a rendere maggiormente intellegibile il bilancio.

Conseguentemente, anche nella presente nota integrativa, sono state previste idonee tabelle esplicative per i gruppi così generati.

Si precisa infine che le modifiche sopra descritte non hanno influenzato in alcun modo il risultato d'esercizio.

Criteri di valutazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 1, C.C. e OIC 12)

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2015 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La valutazione tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

Deroghe

(Rif. art. 2423, quarto comma, C.C.)

Non si sono verificati casi eccezionali che hanno reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 4 del Codice Civile.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

Nota Integrativa Attivo

Immobilizzazioni immateriali

Immobilizzazioni immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I costi di impianto e di ampliamento, i costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità con utilità pluriennale sono stati iscritti nell'attivo con il consenso del Collegio sindacale e sono ammortizzati in un periodo di cinque esercizi.

I diritti di brevetto industriale e i diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno, sono ammortizzati con una aliquota annua del 20% mentre le licenze, concessioni e marchi con aliquota del 10%.

Le altre immobilizzazioni immateriali sono state ammortizzate principalmente sulla base della residua durata del contratto di concessione immobiliare.

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

I. Immobilizzazioni immateriali

Descrizione Immobilizzazioni Immateriali	Costi di impianto e di amplia- mento	Costi di ricerca, sviluppo e pubblicità	Diritti di brevetto opere industriali	Conces- sioni licenze e marchi	Altre immobiliz- zazioni	TOTALE
CESPITI						
SALDO AL 01/01/2015	11.414	7.101	31.332	10.155	111.810	171.811
INCREMENTI PER ACQUISIZIONI	0	0	0	169	0	169
RIVALUTAZIONI	0	0	0	0	0	0
SVALUTAZIONI	0	0	0	0	0	0
RICLASSIFICHE	0	0	0	0	0	0
DECREMENTI	0	0	0	0	0	0
SALDO CESPITI AL 31/12/2015	11.414	7.101	31.332	10.324	111.810	171.980
AMMORTAMENTI						
SALDO AL 01/01/2015	(11.414)	(7.101)	(30.166)	(8.900)	(87.022)	(144.603)
AMMORTAMENTI DELL' ESERCIZIO	0	0	(879)	(256)	(4,530)	(5.666)
RICLASSIFICHE	0	0	0	0	0	0
AZZERAMENTI	0	0	0	0	0	0
DECREMENTI	0	0	0	0	0	0
SALDO AMMORTAMENTI AL 31/12/2015	(11.414)	(7.101)	(31.045)	(9,156)	(91.552)	(150.268)
TOTALE CESPITI AL 31/12/2015	0	0	286	1.168	20.258	21.712
VALORE A BILANCIO	0	0	286	1.168	20.258	21.712

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

II. Immobilizzazioni materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante. Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

- costruzioni leggere: 12%
- impianti di condizionamento e refrigerazione: 15%
- macchinari non automatici: 12%
- mobili e macchine ordinarie d'ufficio: 12%
- altri arredi fieristici: 27%
- macchine elettroniche: 20%
- arredamento fieristico: 27%
- arredamento Bar: 10%
- attrezzature Bar: 25%
- registratore di cassa: 20%

II. Immobilizzazioni materiali

Descrizione Immobilizzazioni materiali	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature industriali e commerciali	Altri beni materiali	Immobiliz- zazioni in corso	TOTALE
CESPITI						
SALDO AL01/01/2015	10.356	57.693	109.073	146.608	0,00	323.730
INCREMENTI PER ACQUISIZIONI	0	4.433	6.511	2.009	0	12.953
RIVALUTAZIONI	0	0	0	0	0	0,00
SVALUTAZIONI	0	0	0	0	0	0,00
RICLASSIFICHE	0	0	0	0	0	0,00
DECREMENTI	0	0	0	0	0	0,00
SALDO CESPITI 31/12/2015	10.356	62.106	115.584	148.617	0	336.663
AMMORTAMENTI						
SALDO AL 01/01/2015	(8.162)	(39.965)	(86.496)	(136.279)	0	(270.902)
AMMORTAMENTI DELL' ESERCIZIO	(1.228)	(4.926)	(8.772)	(3.785)	0	18.712
RICLASSIFICHE	0	0	0	0,00	0	0
AZZERAMENTI	0	0	0	0,00	0	0
DECREMENTI	0	0	0	0,00	0	0
SALDO AMMORTAMENTI AL 31/12/2015	(9.390)	(44.892)	(95.268)	(140.064)	0	(289.614)
TOTALE CESPITI AL 31/12/2015	966	17.214	20.316	8.553	0	47.049
VALORE A BILANCIO	966	17.214	20.316	8.553	0	47.049

Immobilizzazioni finanziarie

Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
36.000	36.000	

Movimenti delle immobilizzazioni finanziarie: partecipazioni, altri titoli, azioni proprie

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in imprese collegate	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	10.000	24.500	1.500	36.000
Valore di bilancio	10.000	24.500	1.500	36.000
Valore di fine esercizio				
Costo	10.000	24.500	1.500	36.000
Valore di bilancio	10.000	24.500	1.500	36.000

Partecipazioni

Le partecipazioni in imprese controllate e collegate, iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie, sono valutate al costo di acquisto o sottoscrizione

Le partecipazioni iscritte al costo di acquisto non sono state svalutate perché non hanno subito alcuna perdita durevole di valore.

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società.

Le altre partecipazioni sono iscritte al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Le partecipazioni iscritte al costo di acquisto non hanno subito svalutazioni per perdite durevoli di valore; non si sono verificati casi di "ripristino di valore".

Nessuna partecipazione immobilizzata ha subito cambiamento di destinazione.

Su nessuna partecipazione immobilizzata esistono restrizioni alla disponibilità da parte della società partecipante, né esistono diritti d'opzione o altri privilegi.

Nessuna società partecipata ha deliberato nel corso dell'esercizio aumenti di capitale a pagamento o gratuito.

Nessuna operazione significativa è stata posta in essere con società partecipate.

Si forniscono le seguenti informazioni relative alle partecipazioni possedute direttamente o indirettamente per le imprese controllate, collegate (articolo 2427, primo comma, n.5, C.C.).

Informazioni sulle partecipazioni in imprese controllate

Denominazione	Città o Stato	Capitale in euro	Utile (Perdita) ultimo esercizio in euro	Patrimonio netto in euro	Quota posseduta in euro	Quota posseduta in %	Valore a bilancio o corrispondente credito
Forminprogress s.r.l.	Ferrara	10.000	(2.269)	7.730	10.000	100,00%	10.000
Totale							10.000

Informazioni sulle partecipazioni in imprese collegate

Denominazione	Città o Stato	Capitale in euro	Utile (Perdita) ultimo esercizio in euro	Patrimonio netto in euro	Quota posseduta in euro	Quota posseduta in %	Valore a bilancio o corrispondente credito
Futurpera s.r.l.	Ferrara	50.000	(3.075)	46.924	49	24.500,00%	24.500
Totale							24.500

Valore delle immobilizzazioni finanziarie

	Valore contabile
Partecipazioni in altre imprese	1.500

Dettaglio del valore delle partecipazioni in altre imprese

Descrizione	Valore contabile
Consorzio Energia	1.500
Totale	1.500

Attivo circolanteRimanenze**Rimanenze magazzino**

I prodotti finiti sono iscritti al minore tra il costo di acquisto e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato, applicando il metodo del costo specifico.

I. Rimanenze

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
4.303	4.657	(354)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Prodotti finiti e merci	4.657	(354)	4.303
Totale rimanenze	4.657	(354)	4.303

Attivo circolante: crediti**Crediti**

Sono esposti al presumibile valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali e di settore.

II. Crediti

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
1.040.749	909.356	131.393

Variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Descrizione Crediti	Saldo a Bilancio 31/12 /2014	di cui oltre 5 anni	Saldo a Bilancio 31/12/2015	di cui oltre 5 anni
Crediti verso clienti entro 12 mesi	835.919	0	570.971	0

Fondo svalutazione crediti	(5.018)	0	(8.701)	0
Crediti verso società controllate entro 12 mesi	15.610	0	18.151	0
Crediti verso società collegate entro 12 mesi	0	0	85.400	0
Crediti verso società altri entro 12 mesi	2.361	0	2.711	0
Crediti verso società altri oltre 12 mesi	841		295.980	
Crediti tributari entro 12 mesi	8.106	0	7.248	0
Crediti tributari oltre 12 mesi	10.967	0	10.967	0
Imposte anticipate entro 12 mesi	40.570	0	58.022	0
TOTALE CREDITI	909.356	0	1.040.749	0
VALORE A BILANCIO	909.356	0	1.040.749	0

Descrizione Crediti verso altri	Saldo a bilancio 31/12/2014	di cui oltre 5 anni	Saldo a bilancio 31/12/2015	di cui oltre 5 anni
Anticipi a fornitori	1.640	0	1.352	0
Anticipi a personale	696	0	0	0
Altri crediti	25	0	1.359	0
TOTALE Crediti verso altri entro 12 mesi	2.361	0	2.711	0
Depositi cauzionali	841	0	841	0
Crediti verso altri enti	0	0	295.139	
Totale Crediti verso altri oltre 12 mesi	841	0	295.980	0
Totale Altri Crediti	3.202	0	298.691	0
Valore a Bilancio	3.202	0	298.691	0

I crediti verso altri enti oltre 12 mesi riguardano integralmente il credito vantato nei confronti del Comune di Ferrara a seguito dell'anticipazione dei costi sostenuti per l'ottenimento dell'agibilità post sisma 2012.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	830.901	(268.631)	562.270	562.270	-
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	15.610	2.541	18.151	18.151	-
Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante	-	85.400	85.400	85.400	-
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	19.073	(858)	18.215	7.248	10.967
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	40.570	17.452	58.022	58.022	-
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	3.202	295.489	298.691	2.711	295.980
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	909.356	131.393	1.040.749	733.802	306.947

Le imposte anticipate per 58.022 sono relative a differenze temporanee deducibili e a perdite fiscali riportabili per una descrizione delle quali si rinvia al relativo paragrafo nell'ultima parte della presente nota integrativa.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2015 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.C.).

Area geografica	Italia	U.E.	Extra U.E.	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	558.000	3.392	878	562.270
Crediti verso controllate iscritti nell'attivo circolante	18.151	-	-	18.151
Crediti verso collegate iscritti nell'attivo circolante	85.400	-	-	85.400
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	18.215	-	-	18.215

Area geografica	Italia	U.E.	Extra U.E.	Totale
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	58.022	-	-	58.022
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	298.691	-	-	298.691
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	1.036.479	3.392	878	1.040.749

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore di presunto realizzo è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	F.do svalutazione ex art. 2426 Codice civile	F.do svalutazione ex art. 106 D.P.R. 917/1986	Totale
Saldo al 31/12/2014		5.019	5.019
Utilizzo nell'esercizio		652	652
Accantonamento esercizio		4.334	4.334
Saldo al 31/12/2015		8.701	8.701

Descrizione Anzianità crediti	Saldo a Bilancio 31 /12/2015	Di cui non scaduto	Di cui scaduto da meno di due mesi	Di cui scaduto da due a sei mesi	Di cui scaduto da sei mesi a un anno	Di cui scaduto da più di un anno
Crediti verso clienti (voce attivo S.P. CII1)						
Crediti verso clienti per fatture emesse	241.239	168.831	17.083	8.512	0	46.813
Crediti verso clienti per fatture da emettere	329.732	329.732	0	0	0	0
Meno : crediti verso clienti per note di accredito da emettere	0	0	0	0	0	0
Meno: fondo svalutazione crediti	(8.701)	0	0	0	0	(8.701)
TOTALE CREDITI VERSO CLIENTI COME DA BILANCIO (VOCE CII1)	562.270	498.563	17.083	8.512	0	38.112
Crediti verso altri (voce attivo S.P. CII5)						
Crediti verso altri	3.552	3.552	0	0	0	0
Meno: fondo svalutazione crediti	0	0	0	0	0	0
TOTALE CREDITI VERSO ALTRI COME DA BILANCIO (VOCE CII5)	3.552	3.552	0	0	0	0
TOTALE CREDITI	565.822	502.115	17.083	8.512	0	38.112

Attivo circolante: disponibilità liquide

Variazioni delle disponibilità liquide

IV. Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
23.641	29.004	(5.363)

Descrizione Disponibilità liquide	Esercizio 31/12/2014	Esercizio 31/12/2015
- Depositi bancari e postali	20.263	11.463
- Denaro e valori in cassa	8.741	12.178

TOTALE	29.004	23.641
VALORE A BILANCIO	29.004	23.641

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

E) COSTI ANTICIPATI

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
2.977	27.159	(24.182)

Costi anticipati

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Si tratta nello specifico di costi sostenuti anticipatamente per lo svolgimento di eventi fieristici dell'anno seguente.

Descrizione Costi anticipati	Esercizio 31/12/2014	Esercizio 31/12/2015
- Per servizi	25.876	1.357
- Per godimento beni di terzi	680	0
- per il personale	317	553
- oneri diversi di gestione	286	1.067
TOTALE COSTI ANTICIPATI	27.159	2.977
Valore a Bilancio	27.159	2.977

Informazioni sulle altre voci dell'attivo

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Rimanenze	4.657	(354)	4.303		
Crediti iscritti nell'attivo circolante	909.356	131.393	1.040.749	733.802	306.947
Disponibilità liquide	29.004	(5.363)	23.641		
Ratei e risconti attivi	27.159	(24.182)	2.977		

Nota Integrativa Passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

A) Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.C.)

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
127.750	169.779	(42.029)

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni		
Capitale	156.000	-		156.000
Riserva legale	2.240	-		2.240
Altre riserve				
Riserva straordinaria o facoltativa	31.431	(19.892)		11.539
Varie altre riserve	1	(1)		11.539
Totale altre riserve	31.432	(19.893)		11.539
Utile (perdita) dell'esercizio	(19.893)	(22.136)	(42.029)	(42.029)
Totale patrimonio netto	169.779	(42.029)	(42.029)	127.750

Dettaglio varie altre riserve

Descrizione	Importo
Riserva straordinaria facoltativa	11.539
Totale	11.539

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi
				per copertura perdite
Capitale	156.000	B	156.000	-
Riserva da soprapprezzo delle azioni	-	A, B, C	-	-
Riserve di rivalutazione	-	A, B	-	-
Riserva legale	2.240		2.240	-
Riserve statutarie	-	A, B	-	-
Altre riserve				
Riserva straordinaria o facoltativa	11.539	A, B, C	11.539	19.893

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi
				per copertura perdite
Varie altre riserve	11.539	A, B, C	-	-
Totale altre riserve	11.539	A, B, C	11.539	19.893
Utili portati a nuovo	-	A, B, C	-	-
Totale	169.779		169.779	19.893
Quota non distribuibile			158.240	
Residua quota distribuibile			11.539	

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazioni	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi per copertura perdite
Riserva straordinaria	11.539	Utili	A, B, C	11.539	19.893
Totale	11.539				

(*) A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci

Fondi per rischi e oneri

Informazioni sui fondi per rischi e oneri

Gli incrementi sono relativi ad accantonamenti dell'esercizio. I decrementi sono relativi a utilizzi dell'esercizio.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Informazioni sul trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.C.)

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
62.427	51.894	10.533

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	
Valore di inizio esercizio	51.894

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	10.533
Totale variazioni	10.533
Valore di fine esercizio	62.427

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2015 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Debiti

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

D) Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.C.)

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
985.850	854.540	131.310

Variazioni e scadenza dei debiti

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.C.).

Descrizione Debiti	Saldo a bilancio 31/12 /2014	di cui oltre 5 anni	Saldo a bilancio 31/12 /2015	di cui oltre 5 anni
- Debiti verso banche entro 12 mesi	33.180	0	108.537	0
- Debiti verso banche oltre 12 mesi	0	0	67.291	0
- Debiti verso fornitori entro 12 mesi	597.133	0	561.779	0
- Debiti tributari entro 12 mesi	49.805	0	68.573	0
- Debiti verso controllate entro 12 mesi	0	0	20.000	0
- Debiti verso collegate entro 12 mesi	18.375	0	18.375	0
- Debiti verso controllanti entro 12 mesi	107.839	0	108.466	0
- Debiti verso istituti previdenza entro 12 mesi	6.450	0	7.151	0
- Altri debiti entro 12 mesi	41.758	0	25.679	0
TOTALE DEBITI	854.540	0	985.850	0
VALORE A BILANCIO	854.540	0	985.850	0

Descrizione Debiti verso altri	Esercizio 31/12/2014	Esercizio 31/12/2015
- Debiti verso personale dipendente	13.179	7.636
- Cauzioni ricevute da terzi	1.000	1.000
- Debiti diversi	2.415	17.043
- Debiti v/amministratori e revisori di conti	25.164	0
TOTALE Altri debiti entro 12 mesi	41.758	25.679

VALORE A BILANCIO	41.758	25.679
--------------------------	---------------	---------------

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento. Il valore nominale di tali debiti è stato rettificato, in occasione di resi o abbuoni (rettifiche di fatturazione), nella misura corrispondente all'ammontare definito con la controparte.

Per i debiti verso imprese controllate, collegate e controllanti occorre rilevare quanto segue:

- debiti verso controllate: si tratta di debiti per anticipazioni erogate;
- debiti verso collegate: si tratta del debito per capitale sottoscritto e non ancora versato nella società Forminprogress s.r.l.;
- debiti verso controllanti: si tratta di debiti contratti con BolognaFiere SpA, quanto ad € 100.000, per finanziamenti ricevuti, i restanti riconducibili a rapporti commerciali.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

Nella voce debiti tributari sono iscritti debiti per imposta IRES pari ad € 17.860.

Inoltre, sono iscritti debiti per imposta IRAP pari ad € 13.521.

Non esistono variazioni significative nella consistenza della voce "Debiti tributari".

Suddivisione dei debiti per area geografica

La ripartizione dei debiti al 31/12/2015 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	U.E.	Totale
Debiti verso banche	175.828	-	175.828
Debiti verso fornitori	559.228	2.550	561.778
Debiti verso imprese controllate	20.000	-	20.000
Debiti verso imprese collegate	18.375	-	18.375
Debiti verso imprese controllanti	108.466	-	108.466
Debiti tributari	68.573	-	68.573
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	7.151	-	7.151
Altri debiti	25.679	-	25.679
Debiti	983.300	2.550	985.850

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti verso banche	175.828	175.828
Debiti verso fornitori	561.778	561.778
Debiti verso imprese controllate	20.000	20.000
Debiti verso imprese collegate	18.375	18.375
Debiti verso controllanti	108.466	108.466
Debiti tributari	68.573	68.573
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	7.151	7.151
Altri debiti	25.679	25.679

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Totale debiti	985.850	985.850

Ratei e risconti passivi

E) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
403		403

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

Descrizione Ratei passivi	Esercizio 31/12/2014	Esercizio 31/12/2015
- Altri	0	403
TOTALE	0	403
VALORE A BILANCIO	0	403

F) Ricavi anticipati

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
	10.000	(10.000)

Descrizione Ricavi anticipati	Esercizio 31/12/2014	Esercizio 31/12/2015
- Ricavi per vendite e prestazioni	10.000	0
TOTALE COSTI ANTICIPATI	10.000	0
Valore a Bilancio	10.000	0

Ratei e risconti e costi anticipati

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Informazioni sulle altre voci del passivo

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti	854.540	131.310	985.850	918.559	67.291
Ratei e risconti passivi	10.000	(9.597)	403		

Impegni non risultanti dallo stato patrimoniale e conti ordine

Informazioni relative agli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.C.)

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Nota Integrativa Conto economico

Valore della produzione

Riconoscimento ricavi

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

A) Valore della produzione

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
1.684.774	1.745.147	(60.373)

Descrizione	Esercizio 31/12 /2014	Esercizio 31 /12/2015	Di cui intercompany sugli importi del periodo corrente
Ricavi delle vendite e prestazioni			
RICAVI PER VENDITE			
- Proventi da pubblicazioni	17.948	13.980	0
- Biglietti di ingresso	234.918	183.328	0
TOTALE RICAVI PER VENDITE	252.866	197.308	0
RICAVI PER PRESTAZIONI			
- Affitti e noleggi di aree espositive e sale	681.397	667.421	0
- Affitti e noleggi di allestimenti	24.787	12.374	0
- Pubblicità	10.101	35.774	0
- Forniture tecniche di allacciamento	3.200	2.000	0
- Proventi per prestazioni di servizi	147.323	183.691	0
- Proventi vari	146.117	205.612	0
- Servizi di ristorazione	122.987	100.839	0
TOTALE RICAVI PER PRESTAZIONI	1.135.912	1.207.711	0
TOTALE RICAVI (A1)	1.388.778	1.405.019	0
VALORE A BILANCIO	1.388.778	1.405.019	0

Descrizione	Esercizio 31/12 /2014	Esercizio 31/12 /2015	Di cui intercompany sugli importi del periodo corrente
Altri ricavi e proventi			
- Contributi in conto esercizio	243.528	83.639	0
- Rimborsi assicurativi	0	18.500	0
- Sponsorizzazioni	112.713	177.611	0
- Ricavi e proventi vari	128	5	0
TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI A5)	356.369	279.755	0
VALORE A BILANCIO	356.369	279.755	0

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Ricavi per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.C.)

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Organizzazione eventi fieristici e manifestazioni	1.405.019
Totale	1.405.019

La ripartizione dei ricavi per categoria di attività non è significativa.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	1.405.019
Totale	1.405.019

I contributi in conto esercizio si riferiscono a:

- Consolato regno dei Paesi Bassi: € 800
- Regione Emilia Romagna per Fiera Remtech 2015: € 62.705
- Provincia di Ferrara per Fiera Altroconsumo: € 20.134

Costi della produzione

B) Costi di produzione

Descrizione Acquisti merci (B)	Esercizio 31/12 /2014	Esercizio 31/12 /2015	Di cui intercompany sugli importi del periodo corrente
B 6) Per materie prime			
- Prodotti di consumo tipografici	15.331	10.642	0
- Acquisti di prodotti finiti	120.986	99.335	0
- Acquisti per il personale	1.080	0	0
Acquisti di materie (B 6)	137.397	109.977	0
VALORE A BILANCIO	137.397	109.977	0

Descrizione Spese per servizi (B7)	Esercizio 31/12 /2014	Esercizio 31/12 /2015	Di cui intercompany sugli importi del periodo corrente
B 7) Per Servizi			
- Apprestamenti allestitivi	252.125	240.015	(515)
- Servizi di manutenzione	12.355	32.800	0
- Prestazioni d'opera	293.332	265.370	0
- Consulenze	108.945	90.357	0
- Servizi generali e di quartiere	283.955	253.742	(5.395)
- Logistica e viaggi di terzi	12.400	21.726	0
- Servizi di pubblicita'	95.838	91.594	0
- Emolumento organi statutari	66.045	69.026	0

- Servizi energetici e utenze	136.852	186.072	0
Per servizi (B 7)	1.261.847	1.250.702	(5.910)
VALORE A BILANCIO	1.261.847	1.250.702	(5.910)

Descrizione	Esercizio 31/12 /2014	Esercizio 31/12 /2015	Di cui intercompany sugli importi del periodo corrente
Godimento beni di terzi (B8)			
Per godimento di beni di terzi (B 8)			
- Leasing, affitti e noleggi	35.545	44.608	(2.050)
- Manutenzione ordinaria su beni di terzi	21.335	7.287	0
Per godimento di beni di terzi (B 8)	56.880	51.895	(2.050)
VALORE A BILANCIO	56.880	51.895	(2.050)

Descrizione	Esercizio 31/12 /2014	Esercizio 31/12 /2015	Di cui intercompany sugli importi del periodo corrente
Spese per il personale (B9)			
B 9) Per Personale			
- Salari e stipendi	156.971	150.329	0
- Oneri sociali	44.917	38.359	0
- Trattamento di fine rapporto	10.729	10.666	0
- Altri costi del personale	19.614	5.078	0
Per Personale (B 9)	232.231	204.432	0
VALORE A BILANCIO	232.231	204.432	0

Descrizione	Esercizio 31/12/2014	Esercizio 31/12/2015
Numero medio dipendenti		
- Dirigenti	0	0
- Quadri	0	0
- Impiegati full time	1	2
- Impiegati part time	3	4
- Operai	0	0
TOTALE	4	6

Descrizione	Esercizio 31/12 /2014	Esercizio 31/12 /2015	Di cui intercompany sugli importi del periodo corrente
Ammortamenti e svalutazioni (B10)			
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI IMMOB. IMMATERIALI			
- Diritti di brevetto opere industriali e dell'ingegno	1.083	879	0
- Concessioni, licenze, marchi e simili	257	257	0
- Altre immobilizzazioni immateriali	4.530	4.530	0
TOTALE AMM. E SVALUT. IMMOB. IMMATERIALI	5.870	5.666	0
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI IMMOB. MATERIALI			
- Terreni e Fabbricati	1.243	1.229	0
- Impianti e macchinario	5.942	4.926	0
- Attrezzature industriali e commerciali	8.257	8.772	0
- Altri beni	7.725	3.785	0

TOTALE AMM. E SVALUT. IMMOB. MATERIALI	23.167	18.712	0
- Accantonamento per svalutazione crediti	4.854	4.334	0
TOTALE SVALUTAZIONI SUI CREDITI	4.854	4.334	0
TOTALE AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI (B10)	33.891	28.712	0
VALORE A BILANCIO	33.891	28.712	0

Descrizione	Esercizio 31/12 /2014	Esercizio 31/12 /2015	Di cui intercompany sugli importi del periodo corrente
Oneri diversi di gestione (B14)			
Oneri diversi di gestione (B 14)			
- Imposte e tasse d'esercizio deducibili	23.138	31.199	0
- Imposte e tasse d'esercizio indeducibili	0	46	0
- Quote e oneri associativi e altre spese detraibili (oneri consortili, oneri legali, libri, giornali, riviste e abbonamenti)	8.653	6.120	0
- Spese di rappresentanza, liberalita', e altre indetraibili	312	205	0
- Perdite e abbuoni su crediti	48	33	0
- Altri oneri diversi di gestione	19.421	27.093	(35)
- Sopravvenienze e insussistenze passive (relative valori stimati che non derivano da errori)	44	0	0
Oneri diversi di gestione (B 14)	51.616	64.696	(36)
VALORE A BILANCIO	51.616	64.696	(35)

Proventi e oneri finanziari

C) Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
(19.065)	(9.961)	(9.104)

Proventi finanziari

Descrizione	Esercizio 31/12 /2014	Esercizio 31/12 /2015	Di cui intercompany sugli importi del periodo corrente
Proventi finanziari (C16)			
Altri proventi finanziari (C 16)			
- Interessi su depositi bancari e postali	10	3	0
Altri Proventi finanziari (C 16)	10	3	0
VALORE A BILANCIO	10	3	0

Composizione dei proventi da partecipazione

Proventi da partecipazioni

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

--	--	--	--

Descrizione Oneri finanziari (C17)	Esercizio 31/12 /2014	Esercizio 31/12 /2015	Di cui intercompany sugli importi del periodo corrente
Interessi passivi ed altri oneri finanziari (C 17)			
- Interessi passivi su c/c bancari	1.798	5.140	0
- Interessi passivi su mutui	2.199	3.138	0
- Altri Oneri finanziari	5.919	8.540	0
- Interessi ed oneri verso societa' del gruppo	55	2.250	(2.250)
- Differenze passive di cambio (old) (vedi tabella C17bis)	0	0	0
Interessi passivi ed altri oneri finanziari (C 17)	9.971	19.068	(2.250)
VALORE A BILANCIO	9.971	19.068	(2.250)

Proventi e oneri straordinari

E) Proventi e oneri straordinari

Descrizione Proventi straordinari (E20)	Esercizio 31/12 /2014	Esercizio 31/12 /2015	Di cui intercompany sugli importi del periodo corrente
Proventi straordinari (E 20)			
- Sopravvenienze attive	39.623	15.534	0
Proventi straordinari (E 20)	39.623	15.534	0
VALORE A BILANCIO	39.623	15.534	0

Descrizione Oneri straordinari (E21)	Esercizio 31/12 /2014	Esercizio 31/12 /2015	Di cui intercompany sugli importi del periodo corrente
Oneri straordinari (E 21)			
- Sopravvenienze passive	16.393	28.976	0
Oneri straordinari (E 21)	16.393	28.976	0
VALORE A BILANCIO	16.393	28.976	0

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti differite e anticipate

Imposte correnti differite e anticipate

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio;

L'Ires differita e anticipata è calcolata sulle differenze temporanee tra i valori delle attività e delle passività determinati secondo criteri civilistici e i corrispondenti valori fiscali esclusivamente con riferimento alla società.

L'Irap corrente, differita e anticipata è determinata esclusivamente con riferimento alla società.

Imposte sul reddito d'esercizio

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
(16.472)	3.281	(19.753)

Descrizione	Esercizio 31/12/2014	Esercizio 31/12/2015
Imposte sul reddito (22)		
IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO		
- IRES (IRPEG)	5.637	0
- Imposte anticipate IRES (IRPEG)	(10.288)	(17.459)
- Imposte differite IRES (IRPEG)	0	0
TOTALE IRES (IRPEG)	(4.651)	(17.459)
- IRAP	7.925	980
- Imposte anticipate IRAP	7	7
- Imposte differite IRAP	0	0
TOTALE IRAP	7.932	987
TOTALE IMPOSTE SUL REDDITO	3.281	(16.472)
VALORE A BILANCIO	3.281	(16.472)

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Nel seguito si espone la riconciliazione tra l'onere fiscale risultante dal bilancio e l'onere fiscale teorico:

Riconciliazione tra onere fiscale da bilancio e onere fiscale teorico (IRES)

Descrizione	Valore	Imposte
Risultato prima delle imposte	(58.501)	
Onere fiscale teorico (%)	27,5	(16.088)
Differenze temporanee tassabili in esercizi successivi:	0	
Differenze temporanee deducibili in esercizi successivi:	0	
Compensi amministratori 2015 non pagati	25.000	
Quota ammortamento marchi eccedente quota fiscale	115	
Interessi passivi eccedenti il 30% del R.O.L.	10.332	
Totale	35.447	9.748
Rigiro delle differenze temporanee da esercizi precedenti	0	

Quote ammortamento marchi anni precedenti	(292)	
Compensi amministratori anno 2013/2014 pagati nel 2015	(70.200)	
Totale	(70.492)	(19.385)
Differenze che non si riverteranno negli esercizi successivi	0	
20% spese telefoniche	2.267	
Imposte e tasse non deducibili	46	
Costi non deducibili	272	
20% quota ammortamento telefoni cellulari	89	
Sopravvenienze passive indeducibili	28.976	
Deduzione ACE	(1.593)	
Totale	30.057	8.266
Imponibile fiscale	(63.489)	
Imposte correnti sul reddito dell'esercizio		(17.459)

Determinazione dell'imponibile IRAP

Descrizione	Valore	Imposte
Differenza tra valore e costi della produzione	240.044	
Costi non rilevanti ai fini IRAP		
Sopravvenienze passive per principio di correlazione	(16.600)	
Ricavi non rilevanti ai fini IRAP		
	223.444	
Onere fiscale teorico (%)	3,9	8.714
Differenza temporanea deducibile in esercizi successivi:	0	
Quota ammortamenti marchi divenuti deducibili	(292)	
Quota ammortamenti marchi eccedenti quota deducibile	115	
Deduzioni		
Deduzione premi inail	(634)	
Deduzione forfetaria costo lavoro dipendenti a tempo indet.	(55.247)	
Deduzione oneri sociali dipendenti a tempo indeterminato	(36.251)	
Deduzione per incremento occupazionale	(17.137)	
Deduzione costo lavoro eccedente deduzione forfetaria	(88.136)	
Eccedenza deduzione rispetto al costo del lavoro	7.267	
Ulteriore deduzione forfetaria per base imponibile	(8.000)	
Imponibile Irap	25.129	
IRAP corrente per l'esercizio		980

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma, n. 14 C.C. si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità differita e anticipata:

Fiscalità differita / anticipata

La fiscalità differita viene espressa dall'accantonamento effettuato nel fondo imposte per l'importo di Euro ed }.

Le imposte differite sono state calcolate secondo il criterio dell'allocazione globale, tenendo conto dell'ammontare cumulativo di tutte le differenze temporanee, sulla base delle aliquote medie attese in vigore nel momento in cui tali differenze temporanee si riverseranno {sulla base dell'aliquota effettiva dell'ultimo esercizio}.

Le imposte anticipate sono state rilevate in quanto esiste la ragionevole certezza dell'esistenza, negli esercizi in cui si riverseranno le differenze temporanee deducibili, a fronte delle quali sono state iscritte le imposte anticipate, di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare.

Le principali differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione di imposte differite e anticipate sono indicate nella tabella seguente unitamente ai relativi effetti.

Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti conseguenti:

	esercizio 31/12/2015		esercizio 31/12/2014	
	Ammontare delle differenze temporanee	Effetto fiscale	Ammontare delle differenze temporanee	Effetto fiscale
Imposte anticipate:				
Compensi amministratori non pagati	25.000	6.875	48.616	13.369
Compensi precedenti anni precedenti pagati	(70.200)	(18.041)	(11.700)	(3.218)
Quote ammortamento marchi eccedenti il limite consentito	115	32	115	32
Quote ammortamento marchi divenute deducibili	(292)	(91)	(292)	(91)
Svalutazione crediti eccedenti la quota deducibile			674	185
Interessi passivi eccedenti il 30% del R.O.L.	10.332	2.841		
Totale	(35.045)	(8.384)	37.413	10.281
Imposte differite:				
Totale				
Imposte differite (anticipate) nette				
Perdite fiscali riportabili a nuovo	Ammontare	Effetto fiscale	Ammontare	Effetto fiscale
- dell'esercizio	(63.489)			
- di esercizi precedenti				
TOTALE	(63.489)			
Perdite fiscali riportabili a nuovo				
Aliquota fiscale	27,5	(17.459)	27,5	
(Differenze temporanee escluse dalla determinazione delle imposte (anticipate) e differite				
Altre				
Netto	(98.534)	(25.833)	37.413	10.281

Sono state iscritte imposte anticipate per € 17.459 derivante da perdite fiscali riportabili dell'esercizio sussistendo le condizioni richieste dai principi contabili per la contabilizzazione del beneficio fiscale futuro, in particolare la ragionevole certezza che nel futuro la società conseguirà imponibili fiscali tali da consentire l'assorbimento di tali perdite.

Informativa sulle perdite fiscali

	Esercizio corrente			Esercizio precedente
	Ammontare	Aliquota fiscale	Imposte anticipate rilevate	Aliquota fiscale
Perdite fiscali a nuovo recuperabili con ragionevole certezza	(63.489)	27,50%	(17.459)	27,50%

Nota Integrativa Rendiconto Finanziario

Come previsto dal Principio Contabile OIC n. 10, di seguito sono rappresentate le informazioni di natura finanziaria

Rendiconto Finanziario Indiretto

	31-12-2015	31-12-2014
A) Flussi finanziari derivanti dalla gestione reddituale (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	(42.029)	(19.893)
Imposte sul reddito	(16.472)	3.281
Interessi passivi/(attivi)	19.065	9.961
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus /minusvalenze da cessione	(39.436)	(6.651)
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	-	10.730
Ammortamenti delle immobilizzazioni	24.379	29.037
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	24.379	39.767
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del ccn	(15.057)	33.116
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	354	1.166
Decremento/(Incremento) dei crediti vs clienti	(26.507)	(213.180)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(35.355)	45.426
Decremento/(Incremento) ratei e risconti attivi	24.182	16.035
Incremento/(Decremento) ratei e risconti passivi	(9.597)	9.100
Altri decrementi/(Altri incrementi) del capitale circolante netto	(54.059)	269.627
Totale variazioni del capitale circolante netto	(100.982)	128.174
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del ccn	(116.039)	161.290
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(19.065)	(9.961)
(Imposte sul reddito pagate)	(10.338)	(33.815)
(Utilizzo dei fondi)	10.533	(10.904)
Totale altre rettifiche	(18.870)	(54.680)
Flusso finanziario della gestione reddituale (A)	(134.909)	106.610
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Flussi da investimenti)	(12.935)	(10.829)
Immobilizzazioni immateriali		
Flussi da disinvestimenti	(169)	(815)
Immobilizzazioni finanziarie		
Flussi da disinvestimenti	-	(34.500)
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(13.104)	(46.144)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	75.357	(90.286)
Accensione finanziamenti	67.291	-
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	-	2
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	142.648	(90.284)

Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(5.365)	(29.818)
Disponibilità liquide a inizio esercizio	29.004	58.823
Disponibilità liquide a fine esercizio	23.641	29.004

Nota Integrativa Altre Informazioni

Compensi amministratori e sindaci

All'organo amministrativo sono stati riconosciuti compensi pari ad € 51.000=.

Compensi revisore legale o società di revisione

Informazioni relative ai compensi spettanti al revisore legale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 16-bis, C.C.)

Ai sensi di legge si evidenziano i corrispettivi di competenza dell'esercizio per i servizi resi dal revisore legale:

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	18.026
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	18.026

Informazioni sugli strumenti finanziari emessi dalla società

Informazioni sugli strumenti finanziari emessi dalla società

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 19, C.C.)

La società non ha emesso strumenti finanziari.

Informazioni relative al *fair value* degli strumenti finanziari derivati

(Rif. art. 2427-bis, primo comma, n. 1, C.C.)

La società non ha strumenti finanziari derivati.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Eventuale appartenenza a un Gruppo

La vostra società appartiene al Gruppo BolognaFiere S.p.A. che ne esercita la direzione e coordinamento.

Nel seguente prospetto vengono forniti i dati essenziali dell'ultimo bilancio approvato della suddetta Società che esercita la direzione e coordinamento (articolo 2497-bis, quarto comma, C.C.). Segnaliamo, peraltro, che la Società BolognaFiere S.p.A. redige il bilancio consolidato.

BolognaFiere S.p.A.

Sede legale: Viale della Fiera, 20 – Bologna

Capitale sociale euro 93.780.000, interamente versato

C.F. e Registro Imprese Bologna n° 00312600372

STATO PATRIMONIALE:

Esercizio	Esercizio
2014	2013

	EURO	EURO
ATTIVO:		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	0	0
B) Immobilizzazioni	270.359.795	276.362.056
C) Attivo circolante	33.253.757	28.492.163
D) Ratei e risconti	5.631.568	6.154.862
E) Costi anticipati	1.286.588	1.322.525
TOTALE ATTIVO PATRIMONIALE	310.531.708	312.331.606
PASSIVO e NETTO:		
A) Patrimonio Netto:		
Capitale Sociale	93.780.000	93.780.000
Riserve	85.563.309	84.414.500
Utile (perdita) dell'esercizio	1.309.594	1.148.815
Totale Patrimonio Netto	180.652.903	179.343.315
B) Fondi per rischi ed oneri	23.473.685	22.868.235
C) Trattamento di fine rapporto	3.821.275	3.826.508
D) Debiti	94.596.528	98.536.316
E) Ratei e risconti	4.117.541	4.250.511
F) Ricavi anticipati	3.869.776	3.506.721
TOTALE PASSIVO PATRIMONIALE	310.531.708	312.331.606
GARANZIE, IMPEGNI E ALTRI RISCHI	2.572.056	3.003.006
CONTO ECONOMICO:		
	Esercizio	Esercizio
	2014	2013
	EURO	EURO
A) Valore della produzione	69.480.365	62.247.497
B) Costi della produzione	72.538.247	68.411.845
(A – B) Differenza tra valore e costi della produzione	(3.057.882)	(6.164.348)
C) Proventi e oneri finanziari	4.656.515	7.281.314
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie	(757.094)	(1.806.192)
E) Proventi e oneri straordinari	(79.665)	77.336
Risultato prima delle imposte	761.874	(611.890)

Imposte sul reddito dell'esercizio	(547.720)	(1.760.705)
Utile (perdita) dell'esercizio	1.309.594	1.148.815

Nota Integrativa parte finale

Informazioni relative alle operazioni realizzate con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

La società ha realizzato operazioni rilevanti con parti correlate come di seguito esposto:

- Futurpera s.r.l.: fornitura servizi per realizzazione evento fieristico “Fiera Internazionale della Pera 2015”.
Valore dell'operazione € 161.000;
- Formingprogress: finanziamento attivo infragruppo di € 20.000.
- BolognaFiere S.p.A.: finanziamento passivo infragruppo di € 100.000.

In relazione alla perdita d'esercizio di € 42.029 il consiglio di amministrazione ne propone il rinvio integrale a nuovo.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione
Filippo Parisini